
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   93Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0685/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/771579, de 21/06/2022, 
e Memorando nº 275/2022, de 21/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº.5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanita-
rista, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

120/2022 Prefeitura Municipal de Medicilândia

Construção de 02(dois) Microssistemas de Abastecimento 
de Água localizados nas Comunidades do km 115 sul e 
Comunidade do km 85 Norte, no Município de Medici-

lândia/PA.

II - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 819047
PORTARIA Nº. 0689/2022, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/770661, de 21/06/2022, 
e Memorando nº 273/2022 de 21/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
69/2022 Prefeitura Municipal de Brasil Novo Construção de Praça no Município de Brasil Novo/PA

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 819051

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2022– CP Nº 18/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A – CNPJ 25.316.468/0001-10
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas nos municípios que integram os município da Região do 
Tapajós, neste Estado do Pará – Lote 11.
VIGÊNCIA: 27/06/2022 a 27/12/2023
VALOR: R$ 38.901.093,04
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01558
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Almirante Barroso, nº 700 , sala 
401, ed. ASPEB Office, Bairro: Marco, CEP:66.093-020, no município de 
Belém, neste estado
TELEFONE: (91) 3347-1631

Protocolo: 819226

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2022– CP Nº 18/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Best Transportes e Construções Ltda. - CNPJ nº 83.332908/0001-20
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urba-
nas nos municípios que integram a regional baixo amazonas – lote 09, neste Estado.
VIGÊNCIA: 27/06/2022 a 10/11/2023
VALOR: R$ R$ 21.933.083,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01470
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Distrito Industrial – Ananindeua-PA Setor C, Qd 08, Lotes 3 a 6, CEP: 
67.035-330
 Telefone: (91) 3250-3000

Protocolo: 819268

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 31/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli – CNPJ 03.992.929/0001-32
Objeto: Execução dos Serviços de drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
vias Urbanas na Região de Integração do Rio Capim - Lote 6.
Justificativa: Prorrogação de prazo, de acordo com o art. 57, § 1º, VI da 
lei no 8.666/93.
Vigência: 21/06/2022 a 21/09/2022
Data da Assinatura: 21/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 819302
1º TAC Nº 110/2021 – DL Nº 03/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
RKL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 12.669568/0001-89
Objeto: Construção de Bueiros Triplos Celular de Concreto em Vias Urbanas 
no Município de Tucumã, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, de acordo com o art. 57, § 1º, VI da 
lei no 8.666/93.
Vigência: 23/06/2022 a 23/10/2022
Data da Assinatura: 23/06/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 819306

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/283692
2.Licitação nº: 005/2022
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 24/06/2022
5.Data da Homologação: 24/06/2022
6.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE PALCO E ÁREA PARA ATIVIDADES 
FÍSICAS E CONCLUSÃO DOS 33,15% DA OBRA DAS ARENAS ESPORTIVAS, 
NO MUNICÍPIO DE MARAPANIM, neste Estado.
7.Empresa vencedora adjudicada: PHAZ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
EIRELI CNPJ: 12.143.487/0001-40 com o Valor Total de R$ 1.219.013,12 (Um 
milhão, duzentos e dezenove mil, treze reais e doze centavos).
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 819159
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2022/474514
2.Licitação nº: 012/2022
3.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.Data da Adjudicação: 25/06/2022
5.Data da Homologação: 25/06/2022

https://www.telefonecomercial.com/telefone/mrm-construtora-ltda/13578869000160
https://www.telefonecomercial.com/telefone/mrm-construtora-ltda/13578869000160

